
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

VERBALE
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  86  DEL  19/05/2022 

  SVOLGIMENTO ATTIVITA'  DI CONTROLLO E PREVENZIONE DEGLI ILLECITI 
CONTRO GLI ANIMALI – VIGILANZA ZOOFILA – ATTIVITA' DI INFORMAZIONE 
DIVULGAZIONE  DEL  BENESSERE  ANIMALE  IN  GENERE  E  DELLA  CORRETTA 
DETENZIONE E GESTIONE DEGLI STESSI - APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI 
CONVENZIONE  TRA  IL  COMUNE  DI  CATTOLICA   E  L'ASSOCIAZIONE  “ENPA" 
SEZIONE DI RIMINI. 

L'anno  duemilaventidue  , il giorno   diciannove , del mese di   Maggio , alle ore 15:15,   nella sala 
Giunta della Residenza comunale,  la Giunta Comunale si è riunita con la presenza dei Signori:

Pos. Cognome Nome Carica Pres.

1 FORONCHI FRANCA Sindaco P

2 BELLUZZI ALESSANDRO Vice Sindaco P

3 GABELLINI CLAUDIA Assessore P

4 ROMEO NICOLA ANTONIO Assessore A

5 UGUCCIONI ALESSANDRO Assessore P

6 VACCARINI FEDERICO Assessore P

Totale presenti n.  5 

Partecipa alla Seduta con funzioni consultive, referenti,  di assistenza e verbalizzazione (D.Lgs. 
18.08.2000 n. 267, art. 97, comma 4)  il Segretario Generale Dott.  Andrea Volpini .

La Sindaca, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara la seduta valida ed aperta ed 
invita i presenti a deliberare sull'oggetto sopra indicato.



LA GIUNTA COMUNALE

VISTA l'allegata  proposta  di  delibera  n.   105  (proponente:  UGUCCIONI  ALESSANDRO) 
predisposta in data  16/05/2022 dal Responsabile del Procedimento;

VISTI i seguenti pareri richiesti ai sensi del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, art. 49, comma 1, ( allegati  
all'originale del presente atto):

a) Parere  Favorevole  per  la  Regolarità  Tecnica  espresso  in  data   17/05/2022  dal   Dirigente  
Responsabile del  SETTORE 05 Dott  GADDI BALDINO / ArubaPEC S.p.A. ;

b) Parere Favorevole per la Regolarità Contabile firmato digitalmente espresso in data 18/05/2022 
dal  Dirigente  Responsabile  del  Settore  Servizi  Finanziari   Dott.ssa  _RUFER  CLAUDIA 
MARISEL/ArubaPEC S.p.A_ ;

 Con voti unanimi espressi in forma palese,

D E L I B E R A

1) – di approvare l'allegata proposta di deliberazione n.  105 

Successivamente, 

LA GIUNTA COMUNALE

Su proposta della Sindaca;

Ritenuto che sussistono particolari  motivi d'urgenza,  ai  sensi dell'art.  134 -  4° comma - del  
T.U.EE.LL. di cui al Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

Con voti unanimi espressi in forma palese,

D E L I B E R A 

- di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile. 

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  86 del 19/05/2022             Pag. 2 di 7



Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
PER LA GIUNTA COMUNALE

N.  105  del 16/05/2022 

  SVOLGIMENTO  ATTIVITA'  DI  CONTROLLO  E  PREVENZIONE 
DEGLI  ILLECITI  CONTRO  GLI  ANIMALI  –  VIGILANZA  ZOOFILA  – 
ATTIVITA'  DI  INFORMAZIONE  DIVULGAZIONE  DEL  BENESSERE 
ANIMALE  IN  GENERE  E  DELLA  CORRETTA  DETENZIONE  E 
GESTIONE  DEGLI  STESSI  -  APPROVAZIONE  DELLO  SCHEMA  DI 
CONVENZIONE  TRA  IL  COMUNE  DI  CATTOLICA   E 
L'ASSOCIAZIONE “ENPA" SEZIONE DI RIMINI. 

Assessore competente:   UGUCCIONI ALESSANDRO 

Settore proponente:   SETTORE 05 
Dirigente responsabile:      

 
Richiamate le deliberazioni n. 71 e n. 72 del 30/12/2021, dichiarate immediatamente eseguibili, con le 
quali il Consiglio Comunale ha approvato il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) e il Bilancio 
di Previsione Finanziario 2022-2024;
Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 13/01/2022, dichiarata immediatamente 
eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2022-2024: assegnazione 
risorse finanziarie; 

Premesso che  la  Repubblica  Italiana,  con  la  Legge  11  agosto  1991,  n.  266  (“Legge-quadro  sul  
volontariato”), riconosce il valore sociale e la funzione dell’attività di volontariato come espressione di 
partecipazione, solidarietà e pluralismo, promuovendone lo sviluppo, salvaguardandone l’autonomia e 
favorendone l’apporto originale per il conseguimento delle finalità di carattere sociale, civile e culturale 
individuate dallo Stato, dalle Regioni e dagli Enti Locali;

Premesso altresì che la Regione Emilia-Romagna, ispirandosi alla stessa L. n. 266/91 ed ai principi 
fondanti la Carta dei Valori del Volontariato, adottata il 4 dicembre 2001 con la L.R. 21 febbraio 2005, 
n.  l2  ("Norme  per  la  valorizzazione  delle  organizzazioni  di  volontariato"),  regola  la  possibilità  di  
stipulare convenzioni con le organizzazioni di volontariato regolarmente iscritte negli appositi registri ; 

Richiamata la Delibera di Giunta Municipale n. 84 del 01.06.2016 ad oggetto “Atto di indirizzo per le  
attività  di  controllo  finalizzate alla Tutela  dell'ambiente”,  con la  quale si  propone fra l'altro di  avviare un 
rapporto convenzionale in via sperimentale, per un periodo non superiore ad un anno, sotto le direttive 
del  Comando  di  P.M.  che  definirà  più  dettagliatamente  le  modalità  operative  dei  rapporti  di 
collaborazione;



Preso  atto che  con  delibera  di  Giunta  Comunale  n.  76/2021  è  stata  deliberata  l’adesione  alla 
Convenzione  con  ENPA  Ente  Nazionale  Protezione  Animali  SEZIONE  di  RIMINI  a  carattere 
sperimentale per la durata di 12 mesi.

Richiamata la  specifica  comunicazione  inoltrata  da  E.N.P.A.  Ente  Nazionale  Protezione  Animali 
SEZIONE di RIMINI, ed acquisita via mail, depositata agli atti, con cui l'Associazione si è dimostrata 
disponibile a proseguire le attività correttamente svolte sul territorio di Cattolica riguardanti le funzioni 
di:

• Promuovere e tutelare il benessere gli animali e dell'ambiente;
• Effettuare idonea vigilanza sull’osservanza delle leggi e dei regolamenti generali e locali, relativi  

alla salvaguardia degli animali avvalendosi di proprie Guardie Zoofile Volontarie, adeguatamente 
preparate, che agiscono di concerto e a sostegno delle Istituzioni;.

• Collaborare  con la  protezione civile  e  con tutti  gli  Enti  e  le  Associazioni  che  abbiano fini 
analoghi;

• Svolgere  vigilanza  e  controllo  sull’applicazione  delle  normative  in  materia  ambientale,  con 
particolare riguardo alla  presenza di  focolai  di  zanzara tigre,  di  processionaria del  pino e al 
corretto conferimento/smaltimento dei rifiuti;

• Istituire,  presso il  Comune, uno "sportello di ascolto" dei cittadini,  dove gli stessi potranno 
reperire informazioni e assistenza per la corretta gestione dei propri animali;

Richiamata la circolare del Ministero dell'Interno – Dipartimento Pubblica Sicurezza, acquisita in data 
24 luglio 2017 - prot. 29174,  nella quale viene ricordato che il Servizio dei Volontari non può in nessun 
caso essere considerato sostitutivo dei compiti di polizia e/o polizia locale;

Considerato  che:

• la  medesima  Associazione  dispone  di  Guardie  Giurate  Zoofile  munite  di  regolare  Decreto 
prefettizio  di  nomina  e  con  poteri  di  accertamento  sulle  materie  oggetto  della  presente 
convenzione; 

• che trattasi di Pubblici Ufficiali con funzioni di Polizia Amministrativa e  Giudiziaria (GGV), 
come è riscontrabile dal Decreto Prefettizio, depositato agli atti;

Visto  lo schema di Convenzione allegato alla presente delibera, quale parte integrante e sostanziale, 
inerente il rapporto tra il Comune di Cattolica e l'Associazione E.N.P.A Sezione di Rimini, per quanto 
attiene le mansioni di cui sopra;

Visto il parere positivo espresso dalla Giunta Comunale in data 05.05.2022;

Visto il  parere  favorevole  espresso  dal  Dirigente  del  Settore  Tecnico  e  dal  Dirigente  del  Settore 
Finanziario  ai sensi dell’art. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. in ordine alla  
regolarita’ tecnica della presente proposta deliberativa;

Sentito il corpo di Polizia Municipale di Cattolica;

Ritenuto di approvare lo schema di convenzione allegato alla presente delibera quale parte integrante e 
sostanziale;

Visti:

– il D. lgs. n. 267/2000 e ss. mm.;
– il D. lgs. n. 165/2001 e ss. mm.;

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  86 del 19/05/2022             Pag. 4 di 7



– lo Statuto Comunale;
– il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

PROPONE

    1 - di considerare le premesse parte integrante e sostanziale della presente deliberazione

2 - di approvare  per la durata di 3 anni lo Schema di Convenzione allegato alla presente Delibera, 
quale parte integrante e sostanziale, che regola il rapporto tra il Comune di Cattolica e l'Associazione 
E.N.P.A.  (Ente  Nazionale  Protezione  Animali)  Servizio  Nazionale  guardie  Zoofile,  Nucleo 
provinciale di Rimini, con sede in via Charles Robert Darwin, 44 - 47923 Rimini, per quanto attiene 
le seguenti attività :

• effettuare  controlli  in  materia  di  detenzione  e  condotta  dei  cani,  mediante   attività 
informative, preventive e repressive; 

• rilevare la presenza di colonie di felini randagi ai fini di censimento ed attivazione dei piani 
di controllo;

• mettere in campo ogni altra  attività concordata di volta in volta a tutela  del benessere 
animale e dell'ambiente;

• istituire presso il Comune uno  "Sportello"  preposto che  abbia la funzionalita' di ascolto del 
Cittadino che e sarà denominato: “SPORTELLO A TUTELA DEI DIRITTI DEGLI ANIMALI E  
CORRETTA GESTIONE DEGLI STESSI” aperto il Martedì e il Giovedì dalle 09.00 alle 12.00 e 
dalle 15.00 alle 18.00;

• predisporre controlli nelle materie di competenza in tutte le aree verdi comunali, parchi e 
giardini pubblici,  monitorando le  2 aree di sgambamento situate rispettivamente una in via 
Carpignola (Parco della Pace) e l'altra sita in Via Eulero (parco delle Querce);

• effettuare controlli atti a rilevare la presenza di focolai di Zanzara Tigre (Aedes Albopictus),  
di Processionaria del Pino ed altre emergenze di carattere igienico - ambientale ,  in aree 
pubbliche  e  private, mediante  attività  informative, preventive  e  repressive  ed  al  fine  di 
attivazione dei piani di intervento; 

• qualora durante il servizio di cui sopra si dovesse riscontrare un illecito di tipo ambientale, si 
procederà,  come  previsto  dall’Art.  13  delle  Legge  689/1981,  al  relativo  accertamento e 
successivo inoltro, per competenza, alla polizia locale;

• Al fine di garantire gli obiettivi della presente convenzione,  l’Associazione Enpa effettuerà un 
numero minimo di 2 servizi settimanali nei mesi  ottobre/marzo e 3 servizi settimanali nei 
mesi primavera-estate  aprile/settembre, con un equipaggio composto da 2 guardie o per la 
durata minima di 4 ore per servizio;

3  -  di  dare  mandato  al  Dirigente  del  Settore  5  di  provvedere  alla  sottoscrizione  della  
Convenzione  allegata alla presente Delibera, quale parte integrante e sostanziale, che regola il 

rapporto tra il Comune di Cattolica e l'Associazione E.N.P.A. – Servi zio  Nazionale  Guardie 
Zoofile - Nucleo provinciale di Rimini;

4  -di  dare  atto  che  il  Comune  si  impegna  ad  erogare  all’Associazione  E.N.P.A., per  le  
attività previste nella convenzione, un contributo di € 1.500,00 (millecinquecento euro)  ogni 

anno. A tal fine ha individuato le risorse sul Cap. 4530009. "Contributo ad Associazione  ENPA 
( Ente Nazionanale Protezione Animali)", del Bilancio di Previsione 2022; 

5 - di dare atto che il responsabile del Procedimento è il Per Ind. Vescovelli Marco, P.O.  del 
Settore 5;

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  86 del 19/05/2022             Pag. 5 di 7



6 - di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 
-4°  comma del  T.U.EE.LL.  di  cui  al   D.Lgs.   18  agosto  2000,  n.  267  per  consentire  l'immediata  
attuazione di quanto disposto;

7 - di dare comunicazione telematica del presente atto ai seguenti uffici: Polizia Municipale, 
Area PO Settore 5,  Servizi Finanziari. 

  

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  86 del 19/05/2022             Pag. 6 di 7



VERBALE APPROVATO E SOTTOSCRITTO

LA SINDACA IL SEGRETARIO COMUNALE
FRANCA FORONCHI ANDREA VOLPINI

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del Codice dell'Amministrazione 
Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  86 del 19/05/2022             Pag. 7 di 7


